
 

カルチャーナイト 2026 の中止について 

 

毎年夏の一夜、公共施設や文化施設、企業施設を開放して文化プログラムを

行うカルチャーナイトは、2025 年で開催 23 回目となり、累計参加団体数は

2,358 団体、累計来場者数（オンライン視聴者数含む）は約 54 万 4,000 人を

超えるまでに発展してきました。コロナ禍は大きな試練でしたが、オンライン

プログラムの導入などによって継続してまいりました。 

 この歩みは、会員の皆様、協賛企業の皆様、プログラム参加団体の皆様、ボ

ランティアとして支えてくださった方々、さらには関係機関のお力の賜物で

あり、改めて深く感謝申し上げます。 

財務面では、会費、協賛金、各種補助金によって必要な財源確保に努めてき

ましたが、ここ数年は赤字決算を余儀なくされ、諸物価高騰の影響が顕著とな

った 2024 年からは参加団体の皆様から事業推進負担金を頂戴するなど新た

な仕組みを導入して事業を展開してまいりました。 

また、認定 NPO 法人「カルチャーナイト北海道」は、理念に共鳴していた

だいた多くの方々の物心両面でのサポートをいただきながら、事務局体制は

最小限とする中で運営してまいりました。 

しかしながら今般、環境の急変により現行の体制を継続することが困難と

なり、昨今の人手不足や本法人の財務実態などから、短期間で新たな体制を構

築することも極めて難しい状況となりました。このため、既に準備を開始しな

ければならない 2026 年のカルチャーナイトの実施を断念せざるを得ない、と

の判断に至りました。 



皆様のご理解のもと、事業推進負担金を導入してカルチャーナイトの持続

可能な枠組みを構築しようと取り組んだ矢先の事態急変であり、既に 2026 年

の参加を計画されている皆様もいらっしゃる中で、このようなお知らせをし

なければならないことは誠に心苦しく存じます。 

今後のカルチャーナイトのあり方については、皆様のご意見も拝聴しなが

ら検討してまいりますので、ご理解を賜りますようお願い申し上げる次第で

す。 

 

 2025 年 12 月 22 日 

認定 NPO 法人カルチャーナイト北海道 

理 事 長 山本   強 

副理事長 荒川  裕生 

副理事長 加賀 千登世 

 


